
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-10

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Marzo il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. AFFIDAMENTO ALL’ING. GIANLUCA PELLE 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI “ STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE FRANE DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI 
NEGRONE A GENOVA PRA”
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZI REP. 1612/2019. APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI ATTO DI RISOLUZIONE E RICHIESTA DI SVINCOLO DELLE 
SOMME NON CORRISPOSTE

Adottata il 11/03/2020
Esecutiva dal 11/03/2020

11/03/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-10

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. AFFIDAMENTO ALL’ING. GIANLUCA PELLE 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA 
DELL’INTERVENTO DI “ STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE 
DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA 
PRA”
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZI REP. 1612/2019. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI ATTO DI RISOLUZIONE E RICHIESTA DI SVINCOLO DELLE SOMME NON 
CORRISPOSTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Giorgio Grassano

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-188.0.0.-71,  è  stato  affidato  incarico  professionale 
all’Ing.  Gianluca  Pelle  per  la  progettazione  strutturale  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase 
esecutiva dell’intervento:
“PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020- STABILIZZAZIONE E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
FRANE DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A 
GENOVA PRA”.

- in data 11 Novembre 2019 è stata formalizzata con il Professionista Dott. Ing. Gianluca Pelle, su 
piattaforma CONSIP-MePA, la stipula contrattuale n. 956382, protocollata al protocollo generale n. 
395139 del 14 novembre 2019 e registrata al repertorio contratti dell’Amministrazione Comunale al 
n. 1612/2019.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
- vi sia la necessità che il coordinatore della sicurezza sia in cantiere con regolarità e che l'impedi-
mento effettivo allo svolgimento dell'incarico determinato oggettivamente dalla situazione contin-
gente evidenziata dal professionista;
- in accordo con il professionista Dott. Ing. Gianluca Pelle è stato concordato e sottoscritto specifico 
schema  di  accordo  risolutorio  –  NP  275/2020  allegato  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento - per lo scioglimento del contratto di servizi n. 1612/2019 del 14 novembre 2019;
 - non vi sono danni per l'ente e che la soluzione scelta (risoluzione consensuale) consente un rapido 
riaffidamento senza pregiudicare l'andamento dei lavori;

Visti:

-  il  Bilancio  di  previsione  2020 e  il  “Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020 -  2022” 

approvati con C.C. n. 11 del 26/02/2020; 

- l’art. 15, L. 241/1990;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

- la Delibera di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico 

di  cui  al  D.P.R.  N.  101/2002 per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia 

comunitaria;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017.

DETERMINA

1) di approvare lo schema di atto di risoluzione consensuale del contratto di 
servizi  n.  prot.  NP  275/2020,  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2) di dare atto che il professionista incaricato Ing. Gianluca Pelle emetterà 
regolare fattura elettronica a  saldo delle  attività  di  cui all’incarico,  per 
complessivi Euro 6.936,92 IVA e oneri compresi;

3) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990;
 
4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali. 

                                                                                                                         Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








